de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 
990.000,00 (novecentos e noventa mil reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 02.03.01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

NOVA 04.121.0004-1.127 05 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 396.000,00 

Unidade: 02.04.01 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. ADM 

NOVA 06.125.0005-1.128 05 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 198.000,00

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total de 

Dotação Orçamentária, no valor de R$ 2.564.500,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e 
quatro mil e quinhentos reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

001 04.122.0029-1.072 01 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.500,00 

Unidade: 02.04.01 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. ADM.

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 
990.000,00 (novecentos e noventa mil reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL   

Unidade: 02.03.01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

NOVA 04.121.0004-1.127 05 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 396.000,00 

Unidade: 02.04.01 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. ADM 

NOVA 06.125.0005-1.128 05 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 198.000,00

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total de 

Dotação Orçamentária, no valor de R$ 2.564.500,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e 
quatro mil e quinhentos reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

001 04.122.0029-1.072 01 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.500,00 

Unidade: 02.04.01 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. ADM.

[...]

Concorrência  Eletrônica  n°  15/2023  –  Processo  nº

1520/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente

Venceslau
CONTRATADA: TRM ENGENHARIA CIVIL LTDA
OBJETO: Em atenção ao Ofício SEPLAN n° 165/2025 –

Memorando  n°  3.998/2025,  fica  ACRESCIDO  ao  valor  final
do contrato a quantia de R$ 34.971,06 (trinta e quatro mil,
novecentos  e  setenta  e  um  reais  e  seis  centavos),  e
SUPRIMIDO a quantia de R$ 44.115,32 (quarenta e quatro
mil,  cento  e  quinzes  reais  e  trinta  e  dois  centavos),
restando  ao  valor  final  do  contrato  em  R$  3.205.225,63
(três  milhões,  duzentos  e  cinco mil,  duzentos  e  vinte  e
cinco reais e sessenta e três centavos).

Data: 21/08/2025.
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU